
MUNICIPIO DE ANTONIO OLINTO
Estado do Paraná

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2026

Consolidado

R$ 1,00AMF – Demonstrativo 2 (LRF, art.4o, § 2o, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO % PIB % PIB2024 2024

Metas
Previstas

(a) (b)

Metas
Realizadas

Variação

Valor
(c) = (b - a)

%
(c/a) x 100

% RCL% RCL

Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)

Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)

Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)

8.443.615,17

8.205.377,45

13.562.039,06

13.777.132,11

4,979

34.827.703,65

35.795.443,27

35.145.443,27

4,844

4,979

4,889

44.239.058,44

49.357.482,33

43.033.081,10

48.922.575,38

6,154

5,986

6,865

6,805

23,59

23,56

37,89

39,20

102,10

99,34

102,10

100,24

126,18

122,74

140,78

139,54

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 35.795.443,27

Receita Total (COM FONTES RPPS)

Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)

Despesa Total (COM FONTES RPPS)

Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)

0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,000

0,000

0,00

0,00

0,00

0,00

0,000

0,000

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-317.739,62

Dívida Pública Consolidada Líquida (DCL)

Dívida Pública Consolidada (DC)

Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III - IV)

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I - II) -5.571.754,66

0,00

0,00

697.041,25

-0,044

0,097

-13.801.859,41 -1,920

-5.889.494,28 -0,819

0,000

0,000

1.753,56

0,00

0,00

-0,91

1,99

-39,37

-16,80

0,00

0,00

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha -1.618.498,41 -1.618.498,41 0,00 0,00-0,225 -0,225-4,62 -4,62

709.674,47

-13.682.764,22

-317.739,62 -0,044 -0,906 -5.889.494,28 -0,819 -16,80 -5.571.754,66 1.753,56

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICIPIO DE ANTONIO OLINTO, emitido em 09/out/2025 as 10h e 09m.

NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, no cálculo do Resultado Primário (SEM RPPS) - acima da linha, não devem ser 
consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS. Estas serão apresentadas de forma apartada, com impacto apenas no cálculo do Resultado Primário (COM RPPS) - acima da linha, para fins de transparência. Também 
não devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo do Resultado Nominal (SEM RPPS) - abaixo da linha.

Parâmetros Valor Previsto

PIB Nominal

2024 2024

Receita Corrente Líquida - RCL

Valor Realizado
R$ 1,00

41.761.515,5933.691,41

718.923.000,00 718.923.000,00

Antonio Olinto   09 de outubro de 2025 

www.elotech.com.br 09/10/2025 Página: 1



MUNICIPIO DE ANTONIO OLINTO
Estado do Paraná

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2026

Consolidado

www.elotech.com.br 09/10/2025 Página: 2


