



MUNICIPIO DE ANTONIO OLINTO
Estado do Paraná
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2026
Consolidado

AMF – Demonstrativo 2 (LRF, art.40, § 2o, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	Metas Previstas 2024 (a)	% PIB	% RCL	Metas Realizadas 2024 (b)	% PIB	% RCL	Variação	
							Valor (c) = (b - a)	% (c/a) x 100
Receita Total (EXCETO FONTES RPPS)	35.795.443,27	4,979	102,10	44.239.058,44	6,154	126,18	8.443.615,17	23,59
Receitas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (I)	34.827.703,65	4,844	99,34	43.033.081,10	5,986	122,74	8.205.377,45	23,56
Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS)	35.795.443,27	4,979	102,10	49.357.482,33	6,865	140,78	13.562.039,06	37,89
Despesas Primárias (EXCETO FONTES RPPS) (II)	35.145.443,27	4,889	100,24	48.922.575,38	6,805	139,54	13.777.132,11	39,20
Receita Total (COM FONTES RPPS)	0,00	0,000	0,00	0,00	0,000	0,00	0,00	0,00
Receitas Primárias (COM FONTES RPPS) (III)	0,00	0,000	0,00	0,00	0,000	0,00	0,00	0,00
Despesa Total (COM FONTES RPPS)	0,00	0,000	0,00	0,00	0,000	0,00	0,00	0,00
Despesas Primárias (COM FONTES RPPS) (IV)	0,00	0,000	0,00	0,00	0,000	0,00	0,00	0,00
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha (V) = (I - II)	-317.739,62	-0,044	-0,91	-5.889.494,28	-0,819	-16,80	-5.571.754,66	1.753,56
Resultado Primário (COM RPPS) - Acima da Linha (VI) = (V) + (III - IV)	-317.739,62	-0,044	-0,906	-5.889.494,28	-0,819	-16,80	-5.571.754,66	1.753,56
Dívida Pública Consolidada (DC)	697.041,25	0,097	1,99	709.674,47	0,000	0,00	0,00	0,00
Dívida Pública Consolidada Líquida (DCL)	-13.801.859,41	-1,920	-39,37	-13.682.764,22	0,000	0,00	0,00	0,00
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da linha	-1.618.498,41	-0,225	-4,62	-1.618.498,41	-0,225	-4,62	0,00	0,00

FONTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável MUNICIPIO DE ANTONIO OLINTO, emitido em 09/out/2025 as 10h e 09m.

NOTA: A elaboração desse demonstrativo deve seguir a metodologia de cálculo disposta no item 03.06.00 - Anexo 6 da Parte III do MDF. Portanto, no cálculo do Resultado Primário (SEM RPPS) - acima da linha, não devem ser consideradas as receitas e despesas com as fontes do RPPS. Estas serão apresentadas de forma apartada, com impacto apenas no cálculo do Resultado Primário (COM RPPS) - acima da linha, para fins de transparência. Também não devem ser consideradas as dívidas, disponibilidade de caixa e haveres financeiros do RPPS no cálculo do Resultado Nominal (SEM RPPS) - abaixo da linha.

R\$ 1,00

Parâmetros	Valor Previsto 2024	Valor Realizado 2024
PIB Nominal	718.923.000,00	718.923.000,00
Receita Corrente Líquida - RCL	33.691,41	41.761.515,59

Antonio Olinto 09 de outubro de 2025



MUNICIPIO DE ANTONIO OLINTO
Estado do Paraná
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR
2026
Consolidado